



## DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

In Pubblicazione: **dal 03/02/2026 al 17/02/2026**  
Repertorio Generale: **30/2026 del 03/02/2026**  
Protocollo: **20321/2026**  
Titolario/Anno/Fascicolo: **5.5/2026/28**  
Proponente: **CONSIGLIERE DELEGATO DARIO VENERONI**  
Materia: **BILANCIO**  
Oggetto: **APPROVAZIONE DELLE TARIFFE/COSTI PER LE ENTRATE  
EXTRATRIBUTARIE DI COMPETENZA DELL'AREA  
INFRASTRUTTURE PER L'ANNO 2026**

### DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 *2575\_16582^DecretoFirmato.pdf*

**757fa4f0edd8e90c815d969bb38412e0ff8084da0e8594a1252a3ff1f872f286**



## DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Fascicolo 5.5/2026/28

**Oggetto:** Approvazione delle tariffe/costi per le entrate extratributarie di competenza dell'Area Infrastrutture per l'anno 2026

### IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

### DECRETA

- 1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del presente atto;
- 2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
- 3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto.

*Letto, approvato e sottoscritto*

IL SINDACO	IL SEGRETARIO GENERALE
------------	------------------------



**PROPOSTA  
di decreto del Sindaco Metropolitano**

**Fascicolo 5.5\2026\28**

DIREZIONE PROPONENTE Area Infrastrutture

**Oggetto: Approvazione delle tariffe/costi per le entrate extratributarie di competenza dell'Area Infrastrutture per l'anno 2026**

**IL SINDACO METROPOLITANO**

VISTO il Decreto R.G.148/2023 atti. n. 91650/1.9/2023/1 con il quale è stata conferita al Consigliere Dario Veneroni la delega alla materia "Bilancio e Patrimonio".

Premesso che il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 stabilisce:

- all'art. 172, comma 1, lett. c) l'obbligo di allegare al bilancio di previsione "le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi";
- agli artt. 42, comma 2, lett. f), e 48, comma 2, che la determinazione delle tariffe è di competenza della Giunta.

Richiamato:

- il Decreto del Ministero degli Interni del 31/12/1983 che indica le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale, per i quali l'Ente locale è tenuto a chiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato;

- gli artt. n. 6 della Legge 131/1983 e n. 3 del D.L. 786/1981, convertito in L. n. 51/1982, che definiscono i criteri per la loro individuazione, tra i quali rientrano le attività gestite direttamente dall'Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale e che non abbiano carattere produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula da tale disciplina.

Atteso che l'approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici, ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione deve essere deliberata entro la data fissata per l'approvazione del bilancio di previsione così come sancito:

1) dall'art. 54 del D. Lgs. 446/97, modificato dall'art. 54 della legge 388/2000, il quale dispone che le Province approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;

2) dall'art. 53, comma 16, della legge 388/2000, modificato dall'art. 27, comma 8, della legge 448/01, il quale stabilisce il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e dei 1 servizi pubblici locali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

3) dall'art. 1, comma 169, della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), il quale stabilisce che "gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno".

Preso atto che l'art. 151 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 prevede l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre e che il termine può essere differito con apposito decreto del Ministero dell'Interno.

Con decreto del Ministro dell'Interno del 24/12/2025 (pubblicato in G.U. n. 302 del 31/12/2025), il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2026-2028 degli Enti Locali è stato differito al 28/02/2026.

Evidenziato che ai sensi dell'art. 1, comma 16, della Legge n. 56/2014, dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana di Milano è subentrata alla Provincia omonima, succedendo ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi ivi comprese le entrate provinciali e che l'art. 1 comma 47 della Legge 56/2014 stabilisce che "spettano alla città metropolitana il patrimonio, il personale e le risorse strumentali della Provincia a cui ciascuna città metropolitana succede a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi, ivi comprese le entrate provinciali, all'atto del subentro alla provincia. Il trasferimento della proprietà dei beni mobili e immobili è esente da oneri fiscali".

Considerato che all'Area Infrastrutture ed alle sue articolazioni sono attribuite competenze in tema di patrimonio e programmazione scolastica e strade/viabilità, interessate a servizi a domanda individuale.

Compete quindi alla Direzione dell'Area Infrastrutture stabilire le tariffe relative all'anno 2026, nell'ambito delle competenze attribuite.

Preso atto che, sulla base della variazione registrata nel periodo ottobre 2024-ottobre 2025 dall'indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo FOI, il tasso di variazione da applicare è pari a 1,1%.

Considerato che il Settore Patrimonio ed Espropri, per l'annualità 2026, con riferimento alle tariffe di competenza intende procedere all'aumento nella misura dell'adeguamento ISTAT, come da allegati di seguito citati:

- per le tariffe relative all'utilizzo degli spazi didattici in orario extrascolastico - Allegato "A";
- per le tariffe relative all'uso delle palestre degli Istituti Scolastici - Allegato "B";
- per le tariffe relative all'utilizzo di alcuni spazi dell'auditorium Enzo Tortora e di alcuni spazi limitrofi presenti nell'edificio istituzionale di Via Soderini - Allegato C;
- per le tariffe relative a procedimenti inerenti l'installazione di linee ed impianti elettrici ricomprese - Allegato H;

Considerato che il Settore Strade e mobilità sostenibile per l'annualità 2026 intende procedere ad un adeguamento delle tariffe vigenti limitatamente all'aumento nella misura dell'adeguamento ISTAT, come indicato negli allegati D, E e F.

Relativamente alle tariffe relative ai procedimenti inerenti i trasporti eccezionali gli importi sono uniformati a quelli riportati nel portale telematico Regionale TEOnline e approvate da Regione Lombardia, come da Allegato "E", al fine di coordinare, su scala regionale, le tariffe, agevolando, così, il lavoro dei trasportatori eccezionali nella gestione delle richieste autorizzative.

Con riferimento alle tariffe in materia di concessioni, mezzi pubblicitari e concessioni stradali si rimanda all'art. 33 del Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai sensi della Legge n. 160 del 27/12/2019, comma 821, e si provvede per l'anno 2026 alla rivalutazione annuale in base all'indice ISTAT.

Considerato che il Settore Edilizia e programmazione scolastica per l'annualità 2026 per le tariffe in merito all'indennità d'uso gestione attività di ristoro presso gli istituti scolastici intende procedere ad un adeguamento delle tariffe vigenti limitatamente all'aumento nella misura dell'adeguamento ISTAT, come da Allegato "G".

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell'Ente (DUP e Bilancio di Previsione) e di gestione (PEG e PIAO);

RICHIAMATO inoltre il decreto del Sindaco RG n. 15/2026 avente ad oggetto "Autorizzazione ai Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2026 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2026-2028";

VISTI gli allegati A, B, C, D, E, F, G e H, parte integrante del presente atto;

VISTI altresì:

- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", per quanto compatibili con la Legge n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

## D E C R E T A

- 1) di approvare le tariffe/costi per le entrate extratributarie di competenza dell'Area Infrastrutture, allegate al presente atto di cui costituiscono parte integrante (Allegati A, B, C, D, E, F, G, H);

- 2) di dare atto che il presente provvedimento, pur non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrate, reca riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente, pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000;
- 3) di demandare ai Direttori competenti tutti i successivi adempimenti per l'esecuzione del presente Decreto;
- 4) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, non è classificato a rischio.

<b>PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA</b> (inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)	
<input checked="" type="checkbox"/>	Favorevole
<input type="checkbox"/>	Contrario

<input type="checkbox"/>	<b>SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE</b> (inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00 e dell'art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)
--------------------------	---

<b>LA DIRETTRICE</b>  <b>ALESSANDRA TADINI</b>
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

## Allegato "A"

TARIFE UTILIZZO SPAZI SCOLASTICI		
	COSTO ORARIO 2025 (escluso IVA)	COSTO ORARIO 2026 (escluso IVA)
SPAZIO	AUTONOMIE E CENTRI SCOLASTICI	AUTONOMIE E CENTRI SCOLASTICI
	TARIFFA UNICA	TARIFFA UNICA
aula	€ 5,00	€ 5,06
aula magna/ aula polivalente/ ex sale mensa/ biblioteca/altri spazi	€ 40,00	€ 40,44
auditorium (oltre 300 posti) mezza giornata (per periodi di 5 ore — indicativamente fascia mattutina, pomeridiana e serale)	€ 290,00	€ 293,19
auditorium (oltre 300 posti) giornata intera (massimo 10 ore indicativamente ore 9.00-19.00)	€ 500,00	€ 505,50
campo sportivi e altri spazi sportivi esterni con utilizzo spogliatoi	€ 52,00	€ 52,57
campi sportivi e altri spazi sportivi esterni senza uso di alcuna struttura o servizio presente nella scuola compresa l'erogazione di utenze (attività continuative promosse da associazioni senza fini di lucro e attività occasionali promosse dalle Scuole Statali paritarie primarie e secondarie di primo grado)		
supplemento tariffa complessiva per riscaldamento per utilizzo in giornate festive e/o di chiusura della scuola (periodi di sospensione delle attività didattica)	€ 19,00	€ 19,21
supplemento tariffa complessiva per riscaldamento nei giorni feriali dopo le ore 18,00 e sabato dopo le ore 14,00	€ 9,50	€ 9,60
SPAZIO	COSTO ORARIO 2025 (escluso IVA)	COSTO ORARIO 2026 (escluso IVA)
Riprese cinematografiche/televisive/ shooting fotografico (1/2 giornata)	€ 790,00	€ 798,69
Riprese cinematografiche/televisive/ shooting fotografico (intera giornata)	€ 1.315,00	€ 1.329,47
Organizzazione manifestazioni (1/2 giornata) in spazi esterni di pertinenza	€ 780,00	€ 788,58
Organizzazione manifestazioni (intera giornata) in spazi esterni di pertinenza delle scuole o interni diversi da quelli di elenco	€ 1.300,00	€ 1.314,30
<p>Nota - casi di tariffe agevolate previste per utilizzo spazi scolastici: per attività di natura continuativa con finalità educativa promosse da associazioni senza fini di lucro e per attività occasionali promosse dalle scuole statali paritarie primarie e secondarie di primo grado viene applicata una riduzione pari al 40% di tutte le tariffe della presente tabella.</p>		

ALLEGATO B					
ELENCO PALESTRE DELLE SCUOLE SUPERIORI DI COMPETENZA DI CITTA' METROPOLITANA DI MILANO					
	ENTE	ISTITUTO SCOLASTICO	SPAZIO SPORTIVO	COSTO ORARIO 2025 (escluso IVA)	COSTO ORARIO 2026 (escluso IVA)
1	Comune di Abbiategrasso	Istituto Alessandrini - Via Einaudi 3	Palestra e palestra	€ 19,24	€ 19,45
		Istituto Bachelet via Stignani 63/65		€ 21,58	€ 21,82
2	Comune di Arese	Istituto Falcone Borsellino - Via Matteotti, 31		€ 32,50	€ 32,86
3	Comune di Bollate	CS Bollate via Varalli	palestre	€ 33,20	€ 33,56
			piscina	€ 46,72	€ 47,23
4	Comune di Castano Primo	Istituto Tomo - P.le Don Milani, 1		€ 38,94	€ 39,37
5	Comune di Cernusco sul Naviglio	Istituto Marie Curie Via Masaccio 4	Palazzetto	€ 10,66	€ 10,78
			Palestra	€ 9,88	€ 9,99
6	Comune di Cinisello Balsamo	Ist. FALCK		€ 14,82	€ 14,98
		Centro Scolastico Parco Nord via Gorki 100 palestre e palazzetto		€ 20,48	€ 20,70
7	Comune di Cologno Monzese	Centro scolastico di Cologno Monzese - Ist. Leonardo da Vinci via L. Da Vinci 1	Palestra ITIS	€ 16,12	€ 16,30
			Palestre	€ 15,34	€ 15,51
			Palazzetto	€ 15,34	€ 15,51
8	Comune di Corbetta	Istituto Alessandrini - Via Roma, 1		€ 43,64	€ 44,12
9	Comune di Corsico	CS Corsico viale Italia 23/24	palestre	€ 19,06	€ 19,27
			pallone	€ 11,44	€ 11,56
10	Comune di Cusano Milanino	Ist. Spinelli ex Molaschi Via Mazzini 20		€ 11,75	€ 11,88
11	Comune di Gorgonzola	Istituto Argenta - Via Adda, 4		€ 12,84	€ 12,98
		Istituto Marconi - Via Adda, 10		€ 12,84	€ 12,98

12	Comune di Inveruno	Istituto Marcora – Via G. Marcora, 109		€ 55,06	€ 55,66
13	Comune di Inzago	Istituto Bellisario Strada Statale Superiore, 24		€ 14,25	€ 14,41
14	Comune di Legnano	Palazzetto Via Milano		€ 24,70	€ 24,97
		Ist. Galilei - Viale Gorizia	palestra grande	€ 14,56	€ 14,72
			palestra piccola	€ 14,56	€ 14,72
			pallone	€ 12,22	€ 12,35
15	Comune di Magenta	Ist. Bramante via Trieste 70		€ 25,95	€ 26,23
		Ist. Einaudi (ex Ist. L. Da Vinci) via Mazzenta 51		€ 110,50	€ 111,71
		succ Ist. Einaudi via Novara 107/113		€ 52,70	€ 53,28
16	Comune di Melegnano	Ist. Benini – via Predabissi 3		€ 19,32	€ 19,53
		Ist. Piero della Francesca - Via Cavour 5		€ 36,54	€ 36,94
17	Comune di Melzo	Liceo G. Bruno viale Svezia 4		€ 32,50	€ 32,86
		IPSIJA Majorana viale Germania 34	Palestre	€ 58,24	€ 58,88
			Tensostruttura	€ 17,68	€ 17,87
18	Comune di Milano	tutti gli istituti di Milano		€ 39,00	€ 39,43
19	Comune di Opera	Ist. Calvino via Marx 4		€ 37,18	€ 37,59
20	Comune di Paderno Dugnano	Ist. Gadda via L. Da Vinci 18	palestra1	€ 15,73	€ 15,90
			palestra2	€ 15,34	€ 15,51
21	Comune di Parabiago	Ist. Maggolini – Via Spagliardi 9	Palestra 1	€ 32,34	€ 32,69
			Palestra 2 e 4	€ 12,84	€ 12,98
		Ist. Cavalieri – Via Spagliardi 9	Palestra 3	€ 10,66	€ 10,78
22	Comune di Pioello	Ist. Macchiavelli - via Milani 1		€ 23,76	€ 24,02
		Ist. Macchiavelli – Via Rivoltana 93		€ 22,67	€ 22,92
23	Comune di Rho	Ist. Majorana - via Ratti 88		€ 40,30	€ 40,74
		Ist. Mattei - Via Padre Vaiani 18		€ 53,56	€ 54,15
		Ist. Olivetti – Via dei Martiri 20		€ 25,48	€ 25,76
		Ist. Puecher Olivetti via Bersaglio, 56		€ 32,50	€ 32,86
		Ist. Canizzaro - via Sanzio 2		€ 27,04	€ 27,34
		Ist. Rebora - via Papa Giovanni XXIII		€ 23,14	€ 23,39

23	Comune di Rozzano	Ist. Calvino via G. Rossa 4		€ 24,70	€ 24,97
24	Comune di San Donato Milanese	Centro Scolastico via Martiri di Cefalonia 46	palestre	€ 25,08	€ 25,35
			pallone	€ 16,12	€ 16,30
25	Comune di Sesto San Giovanni	Ist. Spinelli - De Nicola Via Saint Denis 200		€ 27,76	€ 28,06
		Ist. Erasmo da Rotterdam Via Italia		€ 32,50	€ 32,86
		Ist. Erasmo da Rotterdam Via Livorno, 408		€ 17,68	€ 17,87
		Ist. Falck		€ 12,22	€ 12,35
26	Comune di Trezzo sull'Adda	Ist Nizzola via Nenni 10		€ 15,34	€ 15,51
27	Comune di Vittuone	IIS Alessandrini via Zara 23		€ 26,79	€ 27,08

**Allegato "C" AA006  
AREA INFRASTRUTTURE**

**SPAZI DI VIA SODERINI**

L'uso della sala è a TITOLO GRATUITO:

- per gli usi interni di Città metropolitana (compreso attività didattiche organizzate da istituti scolastici di competenza di Città metropolitana di Milano);
- per le manifestazioni di particolare rilevanza e prestigio previa valutazione e conseguente autorizzazione del Direttore competente;
- per le manifestazioni indette dagli Organi dello Stato delle Forze Armate e dalle Associazioni d'Arma e combattentistiche.

Si applica la Tariffa A per le iniziative promosse da Enti aventi scopo di lucro:

- per tutte le iniziative per le quali viene chiesta ai partecipanti la corresponsione di una quota di iscrizione o un contributo spese;
- per le riunioni indette da ordini professionali, associazioni imprenditoriali e dirigenziali e da privati in genere.

Si applica la Tariffa B per le iniziative organizzate da:

- Enti locali e territoriali;
- Enti pubblici non territoriali;
- Consolati esteri a Milano;
- Organizzazioni sindacali e di categoria in genere;- Partiti Politici;
- Enti Morali e fondazioni.

Si applica la tariffa C per iniziative indette da:

- Organizzazioni giovanili;
- Circoli culturali;
- Organismi a carattere educativo e religioso;

Gruppi sportivi e ricreativi;

- Movimenti di opinione e di promozione civile;
- Associazioni e Organizzazioni di volontariato, di solidarietà e socio-assistenziali

**AUDITORIUM ENZO TORTORA DA 500 POSTI**

ORARI	2025(IVA ESCLUSA)			2026 (IVA ESCLUSA)		
	Tariffa A	Tariffa B	Tariffa C	Tariffa A	Tariffa B	Tariffa C
Mezza giornata (per periodi di 5 ore - indicativamente fascia mattutina e pomeridiana)	€ 781,00	€ 267,50	€ 167,00	€ 789,59	€ 270,44	€ 168,84
Giornata intera (max 10 ore - indicativamente ore 09.00/19.00)	€ 1339,00	€ 468,50	€ 279,00	€ 1.353,73	€ 473,85	€ 282,07
Maggiorazione del 20% per utilizzo dopo le 18.00	-	-	-	-	-	-

**SALA BAR 2 PIANI DA 250 MQ + 250 MQ**

ORARI	2025	2026 (IVA
-------	------	-----------

	<b>(IVA ESCLUSA)</b>			<b>ESCLUSA)</b>		
	Tariffa A	Tariffa B	Tariffa C	Tariffa A	Tariffa B	Tariffa C
Mezza giornata (per periodi di 5 ore - indicativamente fascia mattutina e pomeridiana)	€ 279,00	€ 94,50	€ 55,50	€ 282,07	€ 95,54	€ 56,11
Giornata intera (max 10 ore - indicativamente ore 09.00/19.00)	€ 502,00	€ 167,00	€ 94,50	€ 507,52	€ 168,84	€ 95,54
Maggiorazione del 20% per utilizzo dopo le 18.00	-	-	-	-	-	-

### **SALA ESPOSITIVA DA 1000 MQ**

<b>ORARI</b>	<b>2025(IVA ESCLUSA)</b>			<b>2026 (IVA ESCLUSA)</b>		
	Tariffa A	Tariffa B	Tariffa C	Tariffa A	Tariffa B	Tariffa C
Mezza giornata (per periodi di 5 ore - indicativamente fascia mattutina e pomeridiana)	€ 446,00	€ 145,00	€ 89,00	€ 450,91	€ 146,59	€ 89,98
Giornata intera (max 10 ore - indicativamente ore 09.00/19.00)	€ 803,50	€ 290,00	€ 167,00	€ 812,34	€ 293,19	€ 168,84
Maggiorazione del 20% per utilizzo dopo le 18.00	-	-	-	-	-	-

### **SALETTA 1, 2, 3**

<b>ORARI</b>	<b>2025 (IVA ESCLUSA)</b>			<b>2026 (IVA ESCLUSA)</b>		
	Tariffa A	Tariffa B	Tariffa C	Tariffa A	Tariffa B	Tariffa C
Mezza giornata (per periodi di 5 ore - indicativamente fascia mattutina e pomeridiana)	€ 167,00	€ 55,50	€ 33,00	€168,84	€ 56,11	€ 33,36
Giornata intera (max 10 ore - indicativamente ore 09.00/19.00)	€ 301,00	€ 100,00	€ 55,50	€ 304,31	€ 101,10	€ 56,11
Maggiorazione del 20% per utilizzo dopo le 18.00	-	-	-	-	-	-

### **RIPRESE CINEMATOGRAFICHE/TELEVISIVE/FOTOGRAFICHE**

#### **TARIFFE SPAZI VIA SODERINI**

<b>SPAZIO</b>	<b>2025 (IVA esclusa)</b>	<b>2026 (IVA esclusa)</b>
Riprese cinematografiche/ televisive/ shooting fotografico (1/2 giornata)	€ 669,50	€ 676,86
Riprese cinematografiche/ televisive/ shooting fotografico (intera giornata)	€ 1.116,00	€ 1.128,28

*Nota - Le tariffe sono valide sia per riprese esterne sia per riprese interne*

**Allegato D**

<b>ST105 - Settore strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>Proposta 2026</b>
Spese forfettarie di accertamento e notifica a mezzo posta di violazioni al Codice della Strada escluse quelle rilevate attraverso impianti in modalita' automatica	€ 15,60	€ 17,41	€ 17,55	€ 17,70	€ 17,90
Spese forfettarie di accertamento e notifica a mezzo pec di violazioni al Codice della Strada escluse quelle rilevate attraverso impianti in modalita' automatica	€ 10,25	€ 11,44	€ 11,53	€ 11,70	€ 11,80
Spese forfettarie di accertamento e notifica a mezzo posta di violazioni ad altri articoli della Legge 689/81.	€ 12,60	€ 14,06	€ 14,17	€ 14,30	€ 14,50
Spese di procedimento per violazioni ad altre norme amministrative, ai sensi della normativa con contestazione immediata [Delibera G.P. atti 13566/206/82 del 20/7/1982]	€ 5,16	€ 5,76	€ 5,80	€ 5,90	€ 6,00
Spese forfettarie di procedimento da porre a carico dell'istante per la rateizzazione delle spese pecuniarie per violazioni al Codice della strada. [Delibera G.P. n.443 del 4/12/	€ 10,60	€ 11,83	€ 11,92	€ 12,10	€ 12,20
Spese forfettarie di accertamento, redazione, stampa, spedizione e notifica a carico di trasgressori residenti in Stato estero e di intestatari di autoveicoli immatricolati [Delibera G.P. n.182 del 5/6/2012	€ 43,25	€ 48,27	€ 48,65	€ 49,20	€ 49,70
Spese forfettarie di accertamento, postalizzazione e rinotifica tramite messo c a mezzo posta di violazioni al Codice della Strada, escluse quelle rilevate attraverso la rilevazione Automatica..	€ 21,90	€ 24,44	€ 24,64	€ 24,90	€ 25,20
Spese forfettarie di accertamento, postalizzazione e rinotifica tramite messo comunale a mezzo posta di violazioni ad altre norme amministrative, ai sensi della Legge	€ 18,90	€ 21,09	€ 21,26	€ 21,50	€ 21,70

Rivalutazione ISTAT 05/2023 (11,6%)	Rivalutazione ISTAT 10/2023 (0,8%)	Rivalutazione ISTAT 11/2024 (1,1%)	Rivalutazione ISTAT 11/2025 (1,1%)
		con arrotondamento Da 0 a 4 in diminuzione Da 5 a 9 in aumento	con arrotondamento Da 0 a 4 in diminuzione Da 5 a 9 in aumento

<b>Allegato E</b>					
<b>ST105 - Settore strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>Proposta 2026</b>
TRASPORTI ECCEZIONALI spese di istruttoria per autorizzazione mezzi agricoli	50,45 €	56,30 €	56,75 €	57,40 €	58,00 €
TRASPORTI ECCEZIONALI spese di istruttoria per rinnovo autorizzazione mezzi agricoli	40,36 €	45,04 €	45,40 €	45,90 €	46,40 €
TRASPORTI ECCEZIONALI spese di istruttoria per autorizzazioni al transito per massa sino a 72 T	90,81 €	101,34 €	102,15 €	103,30 €	104,40 €
TRASPORTI ECCEZIONALI spese di istruttoria per autorizzazioni al transito per massa compresa tra 72 T e 108 T	121,08 €	135,13 €	136,21 €	137,70 €	139,20 €
TRASPORTI ECCEZIONALI spese di istruttoria per autorizzazioni al transito per massa superiore a 108 T	151,35 €	168,91 €	170,26 €	172,10 €	174,00 €
TRASPORTI ECCEZIONALI spese di istruttoria per autorizzazioni al transito di veicoli eccezionali per sagoma	90,81 €	101,34 €	102,15 €	103,30 €	104,40 €
TRASPORTI ECCEZIONALI spese di istruttoria per rinnovo autorizzazioni al transito di tutte le categorie con eccezione dei mezzi agricoli	70,63 €	78,82 €	79,45 €	80,30 €	81,20 €
TRASPORTI ECCEZIONALI spese di istruttoria per modifiche autorizzazioni al transito di tutte le categorie	25,23 €	28,16 €	28,38 €	28,70 €	29,00 €
TRASPORTI ECCEZIONALI spese di istruttoria per proroghe autorizzazioni al transito per singole/ multiple	70,63 €	78,82 €	79,45 €	80,30 €	81,20 €
TRASPORTI ECCEZIONALI spese di istruttoria per procedure d'urgenza per itinerari che si sviluppano esclusivamente sulla rete stradale di Città Metropolitana e che non comportano interferenze con enti terzi se eccedenti per massa.	504,50 €	563,02 €	567,53 €	573,80 €	580,10 €
TRASPORTI ECCEZIONALI: Indennizzo convenzionale di maggiore usura riferito al periodo di un anno e alla massa complessiva del veicolo (art. 18 c. 5 Reg. 495/1992): <i>Per veicoli e trasporti di cui all'art. 13, c. 2, punto B lettere a), e), f), g) - veicoli a uso speciale, veicoli per trasporto di pietre naturali, veicoli per trasporto di coils e laminati grezzi, veicoli fuori sagoma per spettacoli viaggianti - Per macchine operatrici eccezionali atte al carico e per macchine agricole eccezionali atte al carico FINO A 20 t</i>	632,90 €	728,65 €	734,48 €	742,60 €	750,80 €
TRASPORTI ECCEZIONALI: Indennizzo convenzionale di maggiore usura riferito al periodo di un anno e alla massa complessiva del veicolo (art. 18 c. 5 Reg. 495/1992): <i>Per veicoli e trasporti di cui all'art. 13, c. 2, punto B lettere a), e), f), g) - veicoli a uso speciale, veicoli per trasporto di pietre naturali, veicoli per trasporto di coils e laminati grezzi, veicoli fuori sagoma per spettacoli viaggianti - Per macchine operatrici eccezionali atte al carico e per macchine agricole eccezionali atte al carico DA OLTRE 20 t A 33 t</i>	1.054,66 €	1.213,93 €	1.223,64 €	1.237,10 €	1.250,70 €
TRASPORTI ECCEZIONALI: Indennizzo convenzionale di maggiore usura riferito al periodo di un anno e alla massa complessiva del veicolo (art. 18 c. 5 Reg. 495/1992): <i>Per veicoli e trasporti di cui all'art. 13, c. 2, punto B lettere a), e), f), g) - veicoli a uso speciale, veicoli per trasporto di pietre naturali, veicoli per trasporto di coils e laminati grezzi, veicoli fuori sagoma per spettacoli viaggianti - Per macchine operatrici eccezionali atte al carico e per macchine agricole eccezionali atte al carico DA OLTRE 33 t A 56 t</i>	1.793,01 €	2.063,53 €	2.080,04 €	2.102,90 €	2.126,00 €
TRASPORTI ECCEZIONALI: Indennizzo convenzionale di maggiore usura riferito al periodo di un anno e alla massa complessiva del veicolo (art. 18 c. 5 Reg. 495/1992): <i>Per veicoli e trasporti di cui all'art. 13, c. 2, punto B lettere a), e), f), g) - veicoli a uso speciale, veicoli per trasporto di pietre naturali, veicoli per trasporto di coils e laminati grezzi, veicoli fuori sagoma per spettacoli viaggianti - Per macchine operatrici eccezionali atte al carico e per macchine agricole eccezionali atte al carico OLTRE LE 56 t PER OGNI t IN PIU'</i>	31,61 €	36,14 €	36,43 €	36,80 €	37,20 €
TRASPORTI ECCEZIONALI: Indennizzo convenzionale di maggiore usura riferito al periodo di un anno e alla massa complessiva del veicolo (art. 18 c. 5 Reg. 495/1992): <i>Per veicoli e trasporti di cui all'art. 13, c. 2, punto B lettera b) limitatamente al rimorchio - mezzi d'opera con rimorchio per il trasporto di macchine operatrici - Per macchine operatrici eccezionali non atte al carico e per macchine agricole eccezionali non atte al carico FINO A 20 t</i>	211,03 €	242,63 €	244,57 €	247,30 €	250,00 €
TRASPORTI ECCEZIONALI: Indennizzo convenzionale di maggiore usura riferito al periodo di un anno e alla massa complessiva del veicolo (art. 18 c. 5 Reg. 495/1992): <i>Per veicoli e trasporti di cui all'art. 13, c. 2, punto B lettera b) limitatamente al rimorchio - mezzi d'opera con rimorchio per il trasporto di macchine operatrici - Per macchine operatrici eccezionali non atte al carico e per macchine agricole eccezionali non atte al carico DA OLTRE 20 t A 33 t</i>	369,20 €	424,80 €	428,20 €	432,90 €	437,70 €
TRASPORTI ECCEZIONALI: Indennizzo convenzionale di maggiore usura riferito al periodo di un anno e alla massa complessiva del veicolo (art. 18 c. 5 Reg. 495/1992): <i>Per veicoli e trasporti di cui all'art. 13, c. 2, punto B lettera b) limitatamente al rimorchio - mezzi d'opera con rimorchio per il trasporto di macchine operatrici - Per macchine operatrici eccezionali non atte al carico e per macchine agricole eccezionali non atte al carico DA OLTRE 33 t A 56 t</i>	632,90 €	728,65 €	734,48 €	742,60 €	750,80 €

<p>TRASPORTI ECCEZIONALI: Indennizzo convenzionale di maggiore usura riferito al periodo di un anno e alla massa complessiva del veicolo (art. 18 c. 5 Reg. 495/1992): <i>Per veicoli e trasporti di cui all'art. 13, c. 2, punto B lettera b) limitatamente al rimorchio - mezzi d'opera con rimorchio per il trasporto di macchine operatrici - Per macchine operatrici eccezionali non atte al carico e per macchine agricole eccezionali non atte al carico</i>  <b>DA OLTRE 56 t A 70 t</b></p>	<b>1.054,66 €</b>	<b>1.213,93 €</b>	<b>1.223,64 €</b>	<b>1.237,10 €</b>	<b>1.250,70 €</b>
<p>TRASPORTI ECCEZIONALI: Indennizzo convenzionale di maggiore usura riferito al periodo di un anno e alla massa complessiva del veicolo (art. 18 c. 5 Reg. 495/1992): <i>Per veicoli e trasporti di cui all'art. 13, c. 2, punto B lettera b) limitatamente al rimorchio - mezzi d'opera con rimorchio per il trasporto di macchine operatrici - Per macchine operatrici eccezionali non atte al carico e per macchine agricole eccezionali non atte al carico</i>  <b>OLTRE LE 70 t PER OGNI t IN PIU'</b></p>	<b>31,60 €</b>	<b>36,14 €</b>	<b>36,43 €</b>	<b>36,80 €</b>	<b>37,20 €</b>

Rivalutazione ISTAT 10/2023 (0,8%)	Rivalutazione ISTAT 11/2024 (1,1%) con arrotondamento Da 0 a 4 in diminuzione Da 5 a 9 in aumento	Rivalutazione ISTAT 11/2025 (1,1%) con arrotondamento Da 0 a 4 in diminuzione Da 5 a 9 in aumento
---------------------------------------	---	---

Allegato Spese di istruttoria					
ST105 - Settore strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile	2022	2023	2024	2025	Proposta 2026
Spese di istruttoria per nuovi accessi a distributori e serbatoi carburante	€ 891,84	€ 995,29	€ 1003,26	€ 1014,30	€ 1025,47
Spese di istruttoria per mantenimento accessi e modifiche aree distributori e serbatoi carburante	€ 142,70	€ 159,25	€ 160,53	€ 162,30	€ 164,10
Spese di istruttoria per varianti/modifiche ad autorizzazioni già rilasciate	€ 46,23	€ 51,59	€ 52,01	€ 52,60	€ 53,20
Spese di istruttoria per accessi e diramazioni che richiedono particolari sistemazioni stradali a servizio di lottizzazioni o di insediamenti commerciali ed industriali	€ 2972,81	€ 3317,66	€ 3344,20	€ 3381,00	€ 3418,20
Spese di istruttoria per accessi, innesti ed occupazioni definitive di aree a servizio di abitazioni private, attività produttive, terziarie, commerciali ed occupazioni generiche di sedime provinciale	€ 142,70	€ 159,25	€ 160,53	€ 162,30	€ 164,10
Spese di istruttoria per concessioni temporanee non superiori a 10 giorni	€ 71,34	€ 79,62	€ 80,25	€ 81,10	€ 82,00
Spese di istruttoria per concessioni temporanee superiori a 10 giorni	€ 142,70	€ 159,25	€ 160,53	€ 162,30	€ 164,10
Spese di istruttoria per opere di urbanizzazione e viabilistiche a cura di pubbliche amministrazioni	€ 71,34	€ 79,62	€ 80,25	€ 81,10	€ 82,00
Spese di istruttoria per opere di urbanizzazione e viabilistiche a cura di soggetti privati	€ 504,50	€ 563,02	€ 567,53	€ 573,80	€ 580,10
Spese di istruttoria per allacciamenti e occupazione di aree provinciali con servizi di rete	€ 71,34	€ 79,62	€ 80,25	€ 81,10	€ 82,00
Spese di istruttoria per autorizzazione in fascia di rispetto stradale	€ 46,23	€ 51,59	€ 52,01	€ 52,60	€ 53,20
Spese di istruttoria per proroga termine di autorizzazione	€ 31,37	€ 35,01	€ 35,29	€ 35,70	€ 36,10
Spese di istruttoria per Comune ed Enti (Nulla Osta)		€ 59,71	€ 60,19	€ 60,90	€ 61,60
MEZZI PUBBLICITARI: Spese di istruttoria per privati	€ 107,02	€ 119,43	€ 120,39	€ 121,70	€ 123,00
SEGNALETICA: art. 134 e 136 D.P.R. 495/92: spese di istruttoria cad. impianto segnaletico	€ 128,41	€ 143,31	€ 144,45	€ 146,00	€ 147,60
CARTELLI PUBBLICITARI: Rimozione impianti pubblicitari: <i>Cavalletti porta manifesti cm 100 x 140 - cad.</i>	€ 22,55	€ 25,17	€ 25,37	€ 25,70	€ 26,00
CARTELLI PUBBLICITARI: Rimozione impianti pubblicitari: <i>Cavalletti porta manifesti cm 200 x 140 - cad.</i>	€ 22,55	€ 25,17	€ 25,37	€ 25,70	€ 26,00
SEGNALETICA: Rimozione impianti segnaletici art. 134 e 136 D.P.R. 495/92: <i>cad. impianto segnaletico</i>	€ 61,64	€ 68,79	€ 69,34	€ 70,10	€ 70,90
CARTELLI PUBBLICITARI: Rimozione impianti pubblicitari: <i>Paline monopalo - cad.</i>	€ 69,01	€ 77,02	€ 77,63	€ 78,50	€ 79,30
MEZZI PUBBLICITARI: Rimozione impianti pubblicitari: <i>Cartelli fino a mq 18 - al mq</i>	€ 60,21	€ 67,19	€ 67,73	€ 68,50	€ 69,30
MEZZI PUBBLICITARI: Rimozione impianti pubblicitari: <i>Cartelli superiori a mq 18 - al mq.</i>	€ 75,30	€ 84,03	€ 84,71	€ 85,60	€ 86,50
RIMOZIONE MEZZI PUBBLICITARI E SEGNALETICA ART. 134-136: <i>Deposito in locale chiuso di impianto sino a mq 10 - al giorno</i>	€ 18,81	€ 20,99	€ 21,16	€ 21,40	€ 21,60
RIMOZIONE MEZZI PUBBLICITARI: <i>Deposito in locale chiuso di impianto oltre 10 mq - al giorno</i>	€ 31,35	€ 34,99	€ 35,27	€ 35,70	€ 36,10
RIMOZIONE MEZZI PUBBLICITARI E SEGNALETICA ART. 134-136: <i>Deposito in area recintata scoperta di impianto sino a mq 10 - al giorno</i>	€ 12,53	€ 13,98	€ 14,10	€ 14,30	€ 14,50
RIMOZIONE MEZZI PUBBLICITARI : <i>Deposito in area recintata scoperta di impianto oltre mq 10 - al giorno</i>	€ 21,92	€ 24,46	€ 24,66	€ 24,90	€ 25,10

Rivalutazione ISTAT  
05/2023 (11,6%)

Rivalutazione ISTAT  
10/2023 (0,8%)

Rivalutazione ISTAT  
11/2024 (1,1%)

Rivalutazione ISTAT  
11/2025 (1,1%)

con arrotondamento con arrotondamento  
Da 0 a 4 in diminuzione Da 0 a 4 in diminuzione  
Da 5 a 9 in aumento Da 5 a 9 in aumento

**TARIFE INDENNITA' D'USO PER GESTIONE ATTIVITA' DI RISTORO**

TIPOLOGIA TARIFFE	COSTO 2025 (escluso IVA) Decreto Sindaco R.G. 1/2025	COSTO 2026 (escluso IVA)
Tariffa indennità d'uso gestione bar (per studente iscritto diurno e serale, per personale docente e non docente)	6,57	6,64
Tariffe indennità d'uso gestione mensa (per pasto auto certificato)	0,39	0,39
Canone di concessione annuale per installazione di distributori di alimenti e bevande	393,12	397,44
Tariffa indennità uso spazi per servizio di negozio mobile (per studente iscritto diurno e serale, per personale docente e non docente)	3,28	3,32

ST1196 - SETTORE PATRIMONIO	2022	2023	2024	2025	Proposta 2026
Spese per Autorizzazioni L.R. 52/82 - versamento per ogni autorizzazione	€ 78,40	€ 87,50	€ 88,20	€ 89,20	€ 90,18
Spese per Collaudi linee elettriche - versamento per ogni collaudo	€ 30,00	€ 33,48	€ 33,75	€ 34,10	€ 34,48



**PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano**

Fascicolo 5.5\2026\28

**Oggetto della proposta di decreto:**

Approvazione delle tariffe/costi per le entrate extratributarie di competenza dell'Area Infrastrutture per l'anno 2026

**PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**

(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
RAGIONERIA GENERALE

(dott. Ermanno Matassi)



**PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE**  
**sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano**

Fascicolo 5.5\2026\28

**Oggetto della proposta di decreto:**

Approvazione delle tariffe/costi per le entrate extratributarie di competenza dell'Area Infrastrutture per l'anno 2026

**PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE**

(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

Favorevole

Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE